
COMUNE DI PALERMO

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -    

Determinazione Dirigenziale N. 2948 Del 26/02/2025

OGGETTO: AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA EX ART. 30 DEL D.LGS 165/2001 - 
IMPEGNO DI SPESA

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE    

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.



Vista la deliberazione di G.C. n. 47 dell'11/03/2024, avente ad oggetto: "Adozione del Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale 2024/2026 del Comune di Palermo - Misura 3 del PIAO 
2024/2026 - Piano triennale delle assunzioni 2024/2026 - Integrazione della Programmazione di 
spesa 2023/2031 di cui alla delibera di G.C. n. 215/2023 e ss.mm.ii.", modificata dalla 
Deliberazione di G.C. n.  259 del 15/10/2024, nelle quali è stata programmata, tra l’altro, per il 
corrente anno, l’assunzione di n.9.Funzionari, così distinti;

N.2 Funzionari amministrativi T.I.; - N. 2 Funzionari Contabili T.I.; - N. 2 Funzionari Tecnici T.I.; - 
N. 2 Funzionari Legali T.I – N.1 Funzionario Informatico;

Vista la citata Deliberazione di G.C. n. 259 del 15/10/2024, con la quale si è, altresì, provveduto 
all’adozione dei criteri per l’esperimento di una procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30, 
comma 1 del D.Lgs. 165/01 per la copertura di n. 9 posti di Funzionario, vari profili;

Atteso che con decisione n. 76 del 20/03/2024, la COSFEL aveva già approvato la rideterminazione 
della dotazione organica di cui alla Deliberazione di G.C. n. 47 dell’11/03/2024 e le assunzioni a 
tempo indeterminato programmate da questa Amministrazione e che la modifica di cui sopra non 
incide sull’autorizzazione già concessa;

Vista la D.D. n. 13956 del 18/10/2024, avente ad oggetto: “Avviso di mobilità volontaria tra enti, ai 
sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001, per la copertura di n. 9 posti di funzionari – vari profili, così 
distinti: n.2 funzionari amministrativi t.i.; - n. 2 funzionari contabili t.i.; - n. 2 funzionari tecnici t.i.; 
- n. 2 funzionari legali t.i. – n. 1 funzionario informatico t.i.”;

Vista la D.D. n. 1061 del 23/01/2025 di approvazione della graduatoria di merito;

Vista la D.D. n. 1470 del 29/01/2025 di nomina di n. 5 vincitori (n. 2 Funzionari Legali, n. 1 
Funzionario Amministrativo e n. 2 Funzionari Tecnici);

Vista la PEC, acquisita al ns. prot. n. 161464 del 14/02/2025, con la quale uno dei vincitori 
(Funzionario Legale) ha comunicato di rinunciare agli esiti della procedura di mobilità di che 
trattasi;

Visti i nulla osta acquisiti da parte delle amministrazioni di provenienza, e pervenuti i relativi 
trattamenti economici, ad esito dei quali n. 3 vincitori (1 Funzionario Amm.vo e n. 2 Funzionari 
Tecnici) appartenendo al comparto EE.LL, possono essere inquadrati nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, in cat. Ec. D1, mentre 1 di essi (Funzionario Legale) provenendo dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e atteso che la normativa vigente prevede il divieto di 
reformatio in peius, va inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
prevedendo, in via prudenziale, la categoria economica D3 per mantenere il trattamento economico 
in essere;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 con la quale è stato approvato il DUP 

2024/2026;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n° 15 del 15/3/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;
-la Deliberazione di Giunta comunale n. 70 dell’11/04/2024, avente ad oggetto: “Adozione 
del Piano delle azioni positive del Comune di Palermo 2024/2026”;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’11/04/2024, avente ad oggetto “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024/2026 ( PIAO) del Comune di Palermo”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 16/05/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000;



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 231 del 27/08/2024, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione anno 2023, ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

- La Deliberazione di C.C. n. 349 del 06/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio 
consolidato dell’esercizio 2023 - art. 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.

- L’art. 21 bis del D.L. n. 104/2023, convertito con modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, n. 136, 
rubricato: “Assunzioni di personale negli enti in riequilibrio finanziario pluriennale e in dissesto, 
anche in esercizio provvisorio”;

SI PROPONE

- di impegnare le somme necessarie per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, dei n. 4 
Funzionari - vari profili (di cui all’allegato elenco) nel rispetto del disposto dell’art. 163 co. 
1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/00 e del punto 5 del principio contabile 2 allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, per un importo di € 126.728,85 a valere sulla disponibilità dei capitoli 3081/10 – 
3081/20 - 3238 del bilancio di previsione 2024/2026, a decorrere presumibilmente dal 27 
Febbraio 2025, come di seguito specificato: 

CAP  PDC 2025

3081/10 1.01.01.01.002 93.329,25

3081/20 1.01.02.01.001 25.466,61

3238 1.02.01.01.001 7.932,99

Totale 126.728,85

Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali del CDR assegnazione.

Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La 
sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi 
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

IL CAPO AREA
Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti. 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii; 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.
Visto il T.U.E.L.
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA
- di impegnare le somme necessarie per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 4 

Funzionari – vari profili (di cui all’allegato elenco) nel rispetto del disposto dell’art. 163 co. 
1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/00 e del punto 5 del principio contabile 2 allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, per un importo di € a valere sulla disponibilità dei capitoli 3081/10 – 3081/20 - 
3238  del bilancio di previsione 2024/2026, a decorrere presumibilmente dal 27 Febbraio 
2025, come di seguito specificato: 



CAP  PDC 2025

3081/10 1.01.01.01.002 93.329,25

3081/20 1.01.02.01.001 25.466,61

3238 1.02.01.01.001 7.932,99

Totale 126.728,85

Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali del CDR assegnazione.

ATTESTARE:
- la congruità della spesa, in applicazione del disposto della circolare del Segretario generale 

prot. n. 869237 del 05/12/2012;
- che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso 
diretto e/o indiretto;

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche 
in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

 CAPO AREA
          Dott.ssa Antonella Ferrara

  

 Il Dirigente    
Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-02-26T10:16:05+0100
	Antonella Ferrara




